EMENDA Nº 13

ADITIA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 6 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

IAGO MELLA – Podemos, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal  abaixo especificada, com a importância de R$ 70.000,00 (setenta mil reais ):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	12- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com objetivo de aquisição de brinquedoteca e materiais esportivos para a Escola Municipal Caravágio.

	R$30.000,00

	12- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com objetivo de aquisição de livros e mobiliário para a Escola Municipal Caravágio.

	R$ 20.000,00

	12- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com objetivo de aquisição de equipamentos eletrônicos/informática para a Escola Municipal Caravágio.

	R$15.000,00

	12- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com objetivo de manutenção da horta na Escola Municipal Caravágio.

	R$5.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 70.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0245

Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0002- GESTÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Proj./Ativ.:

2042 – MANUT. DE ATIV. SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classif. Econ:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ..............................................................................70.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 06 de Dezembro  de 2021.
IAGO MELLA

Vereador Podemos

JUSTIFICATIVA

                            Escola Municipal Caravágio: O valor desta Emenda tem por finalidade aquisição de materiais para brinquedoteca, materiais esportivos, livros e mobiliários, equipamentos eletrônicos/informática e manutenção da horta da Escola Municipal Caravágio, localizada na zona Rural do município. A Escola atende 160 (cento e sessenta) alunos, que residem nas proximidades do Distrito de Caravágio.

                    Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso MT.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 06 de Dezembro de 2021.

                                                                          Iago Mella

                                                Vereador Podemos